
1083 25/10 74: Meddelelser fra formanden. 1084 

12. mode.  

Fredag den 25. oktober kl. 11. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Vestergaard Eriksen 

har meddelt mig, at han med virkning fra 
dags dato ønsker at repræsentere det nye 
parti folkeunionen som gruppe i folketinget 
i stedet for demokratisk union. 

Fra medlem af folketinget Kristine Helt- 
berg har jeg modtaget meddelelse om, at 
hun som følge af deltagelse i FNs general- 
forsamling ikke vil kunne give møde i tinget 
i mindst 7 dage, hvorfor hun anmoder om 
orlov på grund af midlertidig udsendelse i 
offentligt hverv fra og med den 5. november 
samt om, at stedfortræderen må blive ind- 
kaldt. 

I skrivelse af 17. oktober meddeler mini- 
steren for Grønland, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov for Grønland om svanger- 
skabsafbrydelse og 

forslag til lov om ikraftsættélse for Grønland 
af lov om sterilisation og kastration. 

Medlemmer af folketinget Børge Pedersen, 
Svend Andersen (Roskilde amt), Holten og 
Poulsgaard har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om Sta- 
tens Kunstfond. 

Medlemmer af folketinget Jens Møller, 
Arne Bjerregaard, Chr. Christensen, Kaare 
Frederiksen, Honoré, Inge Krogh og Inger 
Stilling Pedersen har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om begrænsning af organisa- 
tioners rettigheder over for erhvervsudøvere. 

Medlemmer af folketinget Holten, Ib 
Andersen, Bay, Ove Jensen og Lindholt har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om byg- 
ningsmæssige civilforsvarsforanstaltninger. 

I skrivelse af 16. oktober d. å. meddelei 
ministeren for kulturelle anliggender, at hun 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
biblioteker m.v. 

Fra statsministeren har jeg modtaget 
følgende skrivelse: 
홢Statsministeriet, den 24. oktober 1974. 

Ved kgl. resolution af 21. oktober 1974 
er det bestemt, at sager vedrørende lovgiv- 
ningen om udryddelse af rotter fra den 1. 
januar 1975 at regne overføres fra indenrigs- 
ministeriet til miljøministeriet. 

Folketinget bedes underrettet herom. 
Sign. Ove Guldberg, fg. 

Til folketingets formand". 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for Grønland (Holger Hansen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov for Grønland 
om svangerskabsafbrydelse samt forslag til lov 
om ikraftsættelse for Grønland af lov om steri- 
lisation og kastration. 

Forslagene er udarbejdet efter direkte an- 
modning fra det grønlandske landsråd. 

Forslag til lov for Grønland om svanger- 
skabsafbrydelse bygger på den for det øv- 
rige Danmark gældende lov nr. 350 af 13. 
juni 1973 om svangerskabsafbrydelse. For- 
slaget indeholder ikke ændringer i de ma- 
terielle bestemmelser i forhold til den dan- 
ske lov. Derimod er opbygningen af det ad- 
ministrative apparat i Grønland foreslået 
tilrettelagt på en anden måde end her i lan- 
det, hvilket skyldes den omstændighed, at 
der ikke i Grønland findes nogen mødre- 
hj ælpsinstitution. 

Som det fremgår af bestemmelsen til § 10, 
har lægerne efter lovforslaget ikke som efter 
den danske lov ret til at nægte at foretage 
indgrebet. Baggrunden herfor er, at en 
kvinde, såfremt dette var tilfældet, i givet 
fald måtte henvises til at rejse til et andet 
sygehus med betydelig risiko for at komme 
så sent frem, at 12. svangerskabsuge er ud- 
løbet. Af samme grund kan heller ikke en 
sygeplejerske som efter den danske lov efter 
anmodning fritages for at medvirke ved ind- 
grebet. 
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[Ministeren for Grønland.] 
Dispensation påregnes kun givet for i 

Grønland hjemmehørende personale, hvil- 
ket skyldes, at dette personale jo normalt 
vil være dobbeltsproget. Netop af denne 
grund ville det være yderst uheldigt, om en 
negativ indstilling hos de pågældende an- 
gående medvirken til svangerskabsafbry- 
delse skulle forhindre deres ansættelser i 
det grønlandske sundhedsvæsen. 

For det her omhandlede retsområde er 
stillingen i Grønland i dag den, at det er lov 
nr. 177 af 23. juni 1956 om foranstaltninger 
i anledning af svangerskab, der er gældende, 
idet lov nr. 120 af 24. marts 1970 om svan- 
gerskabsafbrydelse af administrative grunde 
ikke er sat i kraft i Grønland. 

Baggrunden for, at lov nr. 350 af 13. juni 
1973 om svangerskabsafbrydelse ikke fik 
gyldighed for Grønland, var, dels at der 
fra grønlandsk side var udtrykt ønske om, 
at der blev udarbejdet en særlig svanger- 
skabslov for Grønland, dels at man fandt 
det rigtigst, at Grønlands landsråd inden 
forelæggelsen af et lovforslag efter en drøf- 
telse med udgangspunkt i den her i landet 
førte debat havde taget stilling til, om der i 
Grønland burde indføres fri adgang til svan- 
gerskabsafbrydelse. 

Ved forslag til lov om ikraftsættelse 
for Grønland af lov om sterilisation og ka- 
stration foreslås lov nr. 318 af 13. juni 1973 
om sterilisation og kastration, hvorefter der 
åbnes adgang for enhver, der er fyldt 25 år 
og har bopæl her i landet, til at blive sterili- 
seret, sat i kraft i Grønland. 

Lov nr. 234 af 3. juni 1967 om sterilisation 
og kastration er ikke sat i kraft i Grønland, 
men lovens principper har været anvendt i 
praksis. 

Da den nugældende danske lov vil kunne 
sættes i kraft for Grønland med visse mindre 
ændringer, skønnes det ikke i dette tilfælde 
påkrævet at udarbejde en særlig lov for 
Grønland. 

Lovforslagene er tiltrådt af Grønlands 
landsråd. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforsla- 
genes enkeltheder henviser til bemærknin- 
gerne til forslagene, skal jeg herved tillade 
mig at anbefale lovforslagene til det høje 
tings velvillige behandling. 

Ordforeren for forslagsstillerne (Børge Pe- 
dersen) (FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om ophævelse af lov om Statens 
Kunstfond, idet jeg vedrørende motiverin- 
gen for fremsættelsen skal henvise til lov- 
forslagets bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Jens Møl- 
ler) (KrF): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om begrænsning af organisationers 
rettigheder over for erhvervsudøvere, idet jeg 
vedrørende motiveringen for fremsættelsen 
skal henvise til de ledsagende bemærkninger. 

Ordforeren for forslagsstillerne (Holten) 
(FP): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om bygnings- 
mæssige civilforsvarsforanstaltninger. 

Hele loven om bygningsmæssige civilfor- 
svarsforanstaltninger burde formentlig op- 
hæves og bestemmelserne overføres til den 
øvrige bygningslovgivning. Der er for godt 
10 år siden nedsat et udvalg til forberedel- 
se af en revision af loven. Dette udvalg har 
for 4 år siden afgivet delbetænkning. For 
at  spare det offentlige og erhvervslivet for 
udgifter til sikringsrum i landdistrikterne 
har jeg ment det rigtigt at fremsætte dette 
begrænsede lovforslag, således at disse ud- 
gifter omgående kan spares. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Na- 
thalie Lind): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af lov om folkebiblioteker m. v. 

Forslaget er et led i regeringens spare- 
planer og tilsigter i finansåret 1975-76 at 
medføre en besparelse på statens budget på 
ca. 40 mill. kr. 

Forslaget tilgodeser de små og mellem- 
store biblioteker, eftersom tilskudsbeløb ind- 
til 110.000 kr. ikke foreslås nedsat. 

Forslaget vil ikke berøre rådighedssum- 
men til løsning af folkebibliotekernes fælles- 
opgaver eller den særlige bevilling til for- 
fatterne. 

I øvrigt bemærkes, at det i folketingsåret 
1973-74, 2. samling, fremsatte forslag til en 

I ny lov om folkebiblioteker, der ikke blev 


